函 企 管 企

                      令和７（２０２５）年７月４日

 報道機関各位

                         函館市企業局

                          管理部経営企画課長

函館市企業局「下水道の日 小学生の図画・習字展」の作品募集について

 函館市企業局では，９月１０日の「下水道の日」にちなみ，普段接することの少

ない下水道に対する関心を高めるとともに，市民生活に欠かせない下水道について

理解を深めることを目的とし，函館市に在住，または市内の小学校に通学する児童

のみなさんから作品を募集いたします。

 入賞数を数多く取り揃え，応募者全員に参加賞も用意しており，優秀作品を，内

外に掲出した「路面電車」も運行いたします。

つきましては，広く周知を図るため下記のとおり募集いたしますので，報道方よ

ろしくお願いいたします。

記

１．募集対象

・函館市に在住，または市内の小学校に通学する児童

２．募集部門・課題

 （１）図画の部…日常の生活の中で下水道に関するいろいろな事柄について自由

   に発想，表現した作品

 （２）習字の部…１～３年生…「下水どう」 ４～６年生…「下水道の役割」

３．作品募集要領および応募方法

  ・別紙のとおりとなります。

４．応募締切日

  ・令和７（２０２５）年８月２８日(木)１７時３０分まで

                    連絡先：経営企画課（２７－８７６６）

函館市企業局「下水道の日 小学生の図画・習字展」作品募集要領

１ 趣  旨

  ９月１０日の「下水道の日」にちなみ，普段接することの少ない下水道に対する関心を高めるとと

もに，市民生活に欠かせない下水道について理解を深めることを目的とし，函館市に在住，または市

内の小学校に通学する児童を対象とした図画・習字展を開催します。

２ 主  催

  函館市企業局

３ 募集対象

  函館市に在住，または市内の小学校に通学する児童

４ 募集部門・課題

① 図画の部 … 日常の生活の中で下水道に関するいろいろな事柄について自由に発想・表現した

作品

② 習字の部 … １～３年生…「下水どう」 ４～６年生…「下水道の役割」

※ 詳細については，資料１を参照

５ 応募方法

  作品集計表(応募様式１)と応募者名簿(応募様式２)を記入し，企業局メールアドレスまで送付する

とともに，印刷して，応募者名簿順に並べた作品と合わせて， 学校単位で企業局へ持参いただくか

郵送（締切日必着）でご応募ください。

また，個人でのご応募も可能ですので，学校単位と同様に応募用紙にご記入の上ご応募ください。

なお，Ｅメールがご使用いただけない場合は，データの送付は不要です。

※ 応募様式（エクセルフォーマット）は，企業局ホームページからダウンロードできます。

６ 応募締切日

    令和７（２０２５）年８月２８日（木）＜１７時３０分まで＞

７ 作品の審査

  応募作品の中から審査で入賞作品を選定します。

８ 発  表

  入賞者については，９月１０日頃までに各学校へ通知します（個人応募含む）。

９ 賞

 ＜両部門＞

  最優秀６点：賞状と副賞  優秀２０点：賞状と副賞  佳作２４点：賞状と副賞

  ※ 各部門の応募者全員に，記念品を贈呈します。

別紙

1０ 入賞作品の展示

 (1) 函館市企業局庁舎（アクロス十字街）１階ホール

   ・展示期間：９月１７日（水）～９月２４日（水）

   ・展示時間：８時００分～２２時００分 ※ 最終日は１５時００分まで

   ・展示作品：最優秀作品，優秀作品，佳作作品

  (2) 市電（1両）

   ・展示期間（予定）：９月２７日（土）～１０月１６日（木）

   ・展示作品：最優秀作品，優秀作品の写し

        ※ 展示期間および展示車両などについては，入選者の発表と合わせて，各学校へ通知します。

11 そ の 他

 (1) 入賞作品の取扱いについて

    ・作品の著作権は函館市企業局に帰属し，各種広報活動に活用します。

  ・個人情報は，「函館市個人情報の保護に関する法律施行条例」に基づき適正に管理します。

  ・入賞作品および受賞者の氏名・学校名等は，ホームページ等に掲載することがあります。

  ・ご応募をもちまして，募集要領に関するすべての事項に同意されたものとみなします。

・最優秀作品については，１０月末に発行する「企業局だより」に掲載するとともに，国土交通省，

環境省後援，日本下水道協会などが共催する全国コンクールへ出品します。

 (2) 応募作品の返却について

   学校応募・個人応募いずれの場合も，１０月下旬頃に順次学校へ返却します。ただし，最優秀

作品については，全国コンクールの規定により作品は返却されませんので，企業局が撮影した写

しの返却になります。

 (3) 賞状，副賞，記念品のお届けについて

   作品の返却とあわせて各学校へお届けします。お届け日の指定などは，原則，お受けしており

  ませんので，あらかじめご了承ください。なお，学校で表彰式をされる場合など，お届け可能かお

  知らせしますので，日程を決める前にご連絡くださいますようお願いします。

なお，個人で応募された方につきましても，該当の小学校へ返却いたします。

 (4) 入賞作品展示の周知について

   入賞作品は，期間中は常時展示しており，展示作品を自由にご覧いただけます。なお，アクロ

  ス十字街の来客用駐車場は，無料でご利用可能です。

12 作品の提出・お問合せ先

https://www.city.hakodate.hokkaido.jp/docs/2022062100038/

函館市企業局 管理部  経営企画課

 【提 出 先 住 所】  〒040-8541 函館市末広町５番１４号 アクロス十字街３階

 【お問合せ電話等】  ☎ 27-8766 ／ Eﾒｰﾙ keiei@city.hakodate.hokkaido.jp

 【受 付 時 間】   ８時４５分 ～ １７時３０分（土日祝日を除く）

作品募集のHPに →

ついてはコチラ

資料１

① 図画の部

・名札(応募様式３)を作品の下部に貼ってください。

  →ふりがなを忘れずに記入してください

・作品の裏に「学校名」「学年」「氏名」を鉛筆で記入してください。

・四つ切画用紙を使用してください。

・用紙の向きは，横向きにしてください。

・画用紙は，丸めないでください。

・文字を入れる場合，｢９月１０日下水道の日｣以外の文字を入れないでください。

・画材(絵具)は自由です。

② 習字の部

・名札(応募様式３)を作品の下部に貼ってください。

  →ふりがなを忘れずに記入してください

・作品の左側に「学校名(□□小)」「学年」「氏名」を墨書きしてください。

・書道用半紙を使用してください。

※ 作品は１部門につき１人１点とし，未発表のものに限ります。

下

水

道

の

役

割

□
□
小

△
年

○
○

○
○

下

水

ど

う

□
□
小

△
年

○
○

○
○